5. In Bezug auf die Frage, warum „vorgeschrieben wurde, *vom Blut* und vom Öl etwas *auf den Rand des Ohrläppchens und auf großen Zeh und Daumen der rechten Hand und des rechten Fußes* zu streichen, um sie zu reinigen“, wird als Grund genannt, „nach dem Wortlaut, dass“ an diesen Körperteilen „der Aussatz zuerst erkannt und wahrgenommen wird“, nämlich am Rand des rechten Ohrläppchens und „an Daumen und großer Zehe“, und zwar „anhand ihrer Gefühllosigkeit, wie es heißt.“ Deswegen „wurde vorgeschrieben, dass so bei der Reinigung vorgegangen wurde, damit“ erkannt wurde, „dass die Reihenfolge bei der Reinigung dieselbe ist, wie sie es bei der Ansteckung war.“ – Beachte auch, „dass drei Flüssigkeiten für diesen Ritus herangezogen wurden, nämlich Blut, Öl und Quellwasser.“ Und das wegen dreierlei, das den Aussatz begleitet: die Ansteckung des Blutes, die Heftigkeit der Krankheit und die Verunreinigung oder Unreinheit des Fleisches. Um die Verderbnis des Blutes zu beseitigen, wurde Blut genommen; zur Heilung von der Krankheit Öl; zur Reinigung der Verunreinigung Quellwasser. Sie sagen aber, dass mit diesen [Flüssigkeiten] nicht nur der Aussätzige von der Unreinheit der Unregelmäßigkeit gereinigt wurde, sondern manchmal durch ein Wunder des Schöpfers auch von der Verderbnis der Krankheit selbst.<sup>3537</sup>

**VIII.** Als Nächstes ist auf die Einwände in Bezug auf die Kulthandlungen bei den Opfern zu antworten. Und zuerst zu dem, was in Bezug auf die Kulthandlungen bei den Opfern im Allgemeinen eingewendet wird.

3537 Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.10 u. 11 (*Opera omnia* I, 42a–43a).

1. Ad illud ergo quod primo obicit quare in quadrupedibus electa sunt bos, ovis et capra in utroque sexu, assignatur multiplex ratio, quia «ista sunt quae totum, quod vivunt et sunt, necessitati» hominis tribuunt, «hoc est victui et vestitui. Si igitur» recte «humana necessitas respiciatur, sola ista de animalibus necessaria sunt hominibus» in victum et vestitum, «cetera vero superflua sunt quantum ad necessitatem vitae», ut porcus, canis et equus. «Eo ergo ipso quod» noluit alia «sibi offerri in sacrificiis, abstulit eis occasionem quaerendi non necessaria, dum eis non voluit honorari. Amplius», quia «de quadrupedibus ista mundissima sunt, quia et mundissimis vivunt pastibus et eorum immunditiae etiam mundaesunt». Praeterea, «inter omnia quadrupedia ista mansuetissima sunt et minori rebellionem sustinent mortem, et ideo minori periculo» immolantium. Insuper, quia istis animalibus maxime utebantur, et in iis erat largior beneficentia Conditoris erga eos. Conveniebat igitur de iis animalibus Conditori gratiationem et honorificentiam pro beneficentia exhibere.